
    
 

 

 

 
 

 
Policlinico, Piazza G. Cesare, 11 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478555 • fax (+39) 080 5478532 
alessandro.bertolino@uniba.it  
www.uniba.it  
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE DI 

BASE, NEUROSCIENZE E ORGANI DI SENSO 
 

 

 

 

DETERMINA N. 191 DEL 27/09/2019 
 
OGGETTO: Aggiudicazione definitiva della procedura negoziata sotto soglia comunitaria, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b, del Decreto Legislativo n. 50/2016, della 
RDO n. 2341521/2019, aperta a tutti gli operatori economici iscritti al Sistema 
AcquistinretePA MePA-Consip, per l’affidamento del contratto pubblico del 
servizio di cura, gestione e mantenimento degli animali da laboratorio, e 
fornitura dei servizi di pulizia di tutti gli ambienti dello Stabulario del 
Dipartimento di Scienze Mediche di Base, Neuroscienze e Organi di Senso 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, CIG 79599327AE 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., “Codice dei contratti 

pubblici” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la determina n. 139 del 28/06/2019 del Direttore del Dipartimento di Scienze 

Mediche di Base, Neuroscienze e Organi di Senso per l’affidamento del contratto 
pubblico del servizio di cura, gestione e mantenimento degli animali da 
laboratorio, e fornitura dei servizi di pulizia di tutti gli ambienti dello Stabulario 
del Dipartimento dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, CIG 79599327AE; 

PRESO ATTO che in attuazione della determina n. 139 è stata avviata la procedura di acquisto 
con RDO MePA – Consip n. 2341521 del servizio di cura, gestione e 
mantenimento degli animali da laboratorio, e fornitura dei servizi di pulizia di 
tutti gli ambienti dello Stabulario del Dipartimento di Scienze Mediche di Base, 
Neuroscienze e Organi di Senso dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, CIG 
79599327AE; 

TENUTO CONTO che l’importo massimo stimato del servizio annuale è pari a Euro 44.000,00 oltre 
IVA; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria da risorse deliberate dal Consiglio di Amministrazione 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, seduta dell’8 marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’affidamento di lavori, servizi e forniture inferiori 
alle soglie di rilevanza europea emanato con D.R. n. 1965 del 10/04/2019; 

VISTO il Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 55; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per la composizione delle commissioni giudicatrici dei 

contratti pubblici emanato con D.R. n. 2285 del 09/05/2019 
VISTI  gli atti di gara della RDO aperta n. 2341521, CIG 79599327AE;  
VISTO il decreto n. 73 del 18/07/2019 di nomina e del Seggio di gara e della 

Commissione giudicatrice; 
CONSIDERATO  che, nel corso della seduta pubblica telematica tramite Sistema MePA-Consip del 

23/07/2019, è stata riscontrata la presenza di n. 1 offerta presentata dalla Ditta 
M.A.P.I.A. S.r.l.; 

mailto:alessandro.bertolino@uniba.it
http://www.uniba.it/


    
 

 

 

 
 

 
Policlinico, Piazza G. Cesare, 11 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478555 • fax (+39) 080 5478532 
alessandro.bertolino@uniba.it  
www.uniba.it  
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE DI 

BASE, NEUROSCIENZE E ORGANI DI SENSO 
 

 

 

 

VERIFICATI i documenti amministrativi contenuti nella busta virtuale A; 
PRESO ATTO che la documentazione amministrativa presentata dalla ditta M.A.P.I.A. S.r.l. è 

pienamente conforme a quanto richiesto dalla Stazione appaltante con “Bando 
di gara pubblico”; 

TENUTO CONTO della riunione della Commissione giudicatrice per esaminare la busta virtuale B, 
“Offerta Tecnica” avvenuta in data 26/07/2019 alle ore 10:00;   

ESAMINATI  gli atti della Commissione Giudicatrice che ha evidenziato che la ditta candidata, 
nel documento offerta tecnica, ha indicato i servizi di base essenziali per 
garantire la corretta applicazione delle procedure di esecuzione; 

TENUTO CONTO dei tempi e piani di lavoro da eseguire durante la validità contrattuale anche in 
collaborazione con il personale del Dipartimento; 

CONSIDERATA  la voce per la “Gestione assenze personale” e la voce “Gestione delle 
emergenze”, l'impresa si impegna a gestire al 100 % le assenze programmate o 
improvvise del personale, entro il primo giorno, e a gestire correttamente un 
“Piano delle emergenze”; 

PRESO ATTO che la Commissione esaminatrice valuta positivamente la Formazione e 
aggiornamento del personale impiegato nell’espletamento del servizio, il 
supporto tecnico al personale del Dipartimento oltre che le attrezzature per la 
massima igiene e pulizia degli ambienti; 

TENUTO CONTO  che la Commissione giudicatrice, dopo ampio e attento esame dei documenti 
contenuti nella busta virtuale “Offerta tecnica”, prende atto del punteggio 
raggiunto dalla ditta candidata, giudica positivamente l’offerta e dichiara come 
“Approvato” il documento “Offerta Tecnica” fornito dall’unica ditta offerente nel 
procedimento di gara; 

VERIFICATO che il punteggio tecnico raggiunto dalla ditta candidata è di punti 51/70 
superando, quindi, la soglia minima stabilita nel Bando di gara di punti 40/70; 

CONSIDERATO che l’offerta economica prodotta dalla ditta M.A.P.I.A. S.r.l. è risultata congrua e 
rispondente alle esigenze dell’amministrazione, economicamente conveniente, 
con un prezzo offerto di euro 43.950,00 oltre I.V.A.; 

VERIFICATA la regolarità della procedura e il rispetto di tutte le norme di legge in materia di 
attività negoziale; 

VISTI  gli articoli 36, comma 2, lettera b, del Decreto Legislativo n. 50/2016, del Codice 
dei contratti pubblici e successive modifiche e integrazioni; 

PRESO ATTO delle richieste inviate a mezzo pec per la verifica dei requisiti da eseguire sulla 
ditta aggiudicataria; 

VERIFICATE l’assenza di cause ostative all’aggiudicazione definitiva di gara; 
RISCONTRATE le autocertificazioni prodotte dalla ditta M.A.P.I.A. S.r.l.., contenute nella busta A 

dei documenti amministrativi; 
ESAMINATA  la visura Camerale e le verifiche presso il Casellario ANAC Registro Imprese; 
VISTO il Documento unico di Regolarità contributiva DURC; 

mailto:alessandro.bertolino@uniba.it
http://www.uniba.it/


    
 

 

 

 
 

 
Policlinico, Piazza G. Cesare, 11 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478555 • fax (+39) 080 5478532 
alessandro.bertolino@uniba.it  
www.uniba.it  
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE DI 

BASE, NEUROSCIENZE E ORGANI DI SENSO 
 

 

 

 

VISTA la nota prot. cp-G38 (ns. prot. N. 1748 del 26/09/2019) dell’Agenzia Entrate, 
Direzione Provinciale di Bari, Area Gestione e controllo dichiarazioni, in merito 
al controllo e veridicità delle dichiarazioni sostitutive; 

SENTITO il RUP; 
RITENUTO di dover procedere all'aggiudicazione definitiva della gara RDO n. 

2341521/2019; 
VISTI: 

 l’art.36, co.2 lett b) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i; 

 l’art.26 co.3 della Legge n. 488/1999 

 le linee guida ANAC n.4 di attuazione del D. Lgs 50/2016 

 il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità di questa amministrazione 
per le parti compatibili con il nuovo Codice degli Appalti; 

 la legge n. 190/2012 e il D. Lgs 33/2013 in materia di “Amministrazione Trasparente”; 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni esposte in premessa: 
 

 di approvare gli atti della procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) 
del D. Lgs. 50/2016, n. 2341521/2019 della procedura negoziata sotto soglia comunitaria, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b, del Decreto Legislativo n. 50/2016, della RDO aperta 
attraverso il Sistema AcquistinretePA MePA-Consip, per l’affidamento del contratto pubblico 
del servizio di cura, gestione e mantenimento degli animali da laboratorio, e fornitura dei 
servizi di pulizia di tutti gli ambienti dello Stabulario del Dipartimento di Scienze Mediche di 
Base, Neuroscienze e Organi di Senso dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, CIG 
79599327AE; 

 di approvare l’offerta economica per l’importo complessivo di euro 43.950,00 (euro 
quarantatremilanovecentocinquanta/00) oltre I.V.A. alla ditta M.A.P.I.A. S.r.l. - Bari, che ha 
presentato un’offerta economica con un ribasso a base d’asta di euro 50,00 per un ribasso 
percentuale dell’0,11 %; 

 di aggiudicare definitivamente la gara R.d.O. MePA n. 2341521/2019; 
 Come indicato all’art. 22 del Capitolato speciale d’oneri, “ai sensi dell’art. 102, del D. Lgs n. 50/2016 e 

s.m.i., le prestazioni contrattuali sono soggette a verifica di conformità per verificare la regolare 
esecuzione, rispetto alle condizioni ed ai termini stabiliti nel capitolato di gara; 

 Il controllo tecnico, contabile e amministrativo sarà avviato dal Direttore dell’esecuzione del 
contratto ai sensi dell’art. 111 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.; 

 Successivamente all’emissione dell’attestazione di regolare esecuzione della prestazione, si procede 
alla liquidazione della fattura. Qualora la verifica dia esito negativo, l’impresa aggiudicataria dovrà, a 
proprie cura e spese, provvedere alla correzione e/o sostituzione della fornitura entro 15 giorni 
naturali e consecutivi a far data dal giorno della verifica”. 

 La ditta aggiudicataria, come indicato al punto 16 del Capitolato tecnico di gara, “dopo la 
verifica di conformità della fornitura e l’attestazione di regolare esecuzione rilasciata dalla 
Stazione Appaltante, potrà emettere regolare fattura elettronica identificata dalla seguente 

mailto:alessandro.bertolino@uniba.it
http://www.uniba.it/


    
 

 

 

 
 

 
Policlinico, Piazza G. Cesare, 11 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478555 • fax (+39) 080 5478532 
alessandro.bertolino@uniba.it  
www.uniba.it  
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE DI 

BASE, NEUROSCIENZE E ORGANI DI SENSO 
 

 

 

 

codifica: 

 Codice Univoco Ufficio: UF3B0I; 

 Riferimento Amministrazione: SMBNOSSEGAMM; 

 CIG 79599327AE; 
La fattura sarà intestata a: 
 Dipartimento di Scienze Mediche di Base, Neuroscienze ed Organi di Senso dell’Università 

degli Studi di Bari Aldo Moro, Piazza Giulio Cesare, 11 Policlinico di Bari, 70124 Bari. 

 Il Dipartimento procederà alla liquidazione della fattura elettronica con emissione 
trimestrale posticipata. Il pagamento sarà eseguito entro 30 giorni previa verifica della 
regolarità contributiva ed assicurativa dell’impresa, mediante l’acquisizione del documento 
unico di Regolarità contributiva (DURC) in corso di validità ai sensi del D.M. 24/10/2007 e 
previa verifica della regolarità fiscale”; 

 che la spesa complessiva di euro 43.950,00 (euro quarantatremilanovecentocinquanta/00) 
oltre I.V.A. graverà su fondi UPB: Smbnos.Dotazione; 

 Di pubblicare il seguente provvedimento sul sito web del Dipartimento al seguente link: 
https://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/smbnos/bandi/gara-per-servizi-stabulario. 

 
 
Bari, 27 settembre 2019  F.to Il Direttore 
  Prof. Alessandro Bertolino 
 

  

mailto:alessandro.bertolino@uniba.it
http://www.uniba.it/
https://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/smbnos/bandi/gara-per-servizi-stabulario

